9. Catull. 66, 75-76

non his tam laetor rebus, quam me afore semper,
afore me a dominae vertice discrucior.

10. Cic. *fam.* 4, 5, 6 (lettera consolatoria di Servio Sulpicio Rufo a Cicerone per la morte della figlia Tullia)

si qui etiam inferis sensus est, qui illius in te amor fuit pietasque in omnis suos, hoc certe illa te facere
non vult
(«se c'è una qualche sensibilità anche nei defunti, con l'amore che ha avuto per te e la devozione per
tutti i suoi, certo ella non vuole che tu faccia così»)

11. Antip. Sid. *AP* 7, 23

ὅφρα κέ τοι σποδιή τε καὶ ὄστέα τέρψιν ἄρηται,
εἰ δή τις φθιμένοις χρίμπτεται εὐφροσύνα
(«perché la cenere e le ossa ne traggano diletto, se qualche gioia può raggiungere i defunti»).

12. CLE 1339, 7 Bücheler

siquis post funera sensus

13. CLE 1552, 38-39

nunc ego non dubitem tacitis Acherontos in umbris,
si post fata manet sensus, gaudere parentem
(«ora io non dubiterei che nelle silenti ombre di Acheronte, il genitore goda [del mausoleo offertogli dal figlio], se rimane sensibilità dopo la morte»).

14. GVI 720, 5-6 Peek (= 116 Kaibel)

τεθνειώς δ' οὐ τόσσον ὀδύρομαι, ἀλλ' ὅτι πένθος
ἀμφοτέροις ἔλιπον λυγρὸν ἐμοῖς τοκέσιν
(«non tanto di esser morto mi dolgo, ma di aver lasciato grave lutto a entrambi i miei genitori»)

15. CLE 995 (età di Tiberio), 9-10

nec pro me queror hoc, morte est mihi tristior ipsa
maeror Atimetis coniugis ille mei
(«e non me ne dolgo per me: più triste della stessa morte mi è la grande pena del mio sposo Atimeto»).

16. CLE 409, 6-7

nec solum hoc quia me rapuit Fatum male fecit;
quod pater et mater plangunt, hoc plus male fecit
(«il destino ha fatto del male non solo in quanto ha portato via me: più male ha fatto in quanto piangono mio padre e mia madre»).

17. Damag. (III a. C.) AP 7, 540

οὐ τὸν δόλιον κλαίομεν ἄμμι μόρον,
καίπερ ὑπὸ Θρηκῶν φθίμενοι χερός, ἀλλὰ τὸ κείνου
γῆρας ἐν ἀργαλέῃ κείμενον ὄρφανή
(«non piangiamo il nostro proditorio destino di morte, benché periti per mano dei Traci, ma la vecchiaia di lui, che giace in penosa privazione dei figli»).

18. Leonid. AP 7, 455, 4-6 (epitafio dell'ubriacona Μαρωνίς)

στένει δὲ καὶ γᾶς νέρθεν, οὐχ ὑπὲρ τέκνων,
οὐδ' ἀνδρός, οὓς λέλοιπεν ἐνδεεῖς βίου:
ἐν δ' ἀντὶ πάντων, οὕνεχ' ἡ κύλιξ κενή
(«si lamenta anche sottoterra non per i figli né per il marito che ha lasciati privi di sostentamento: di una sola cosa e non di altro, che la coppa [rappresentata sulla tomba] è vuota»).

19. Catull. 38

Malest, Cornifici, tuo Catullo,
malest, me hercule, et laboriose,
et magis magis in dies et horas.
Quem tu, quod minimum facillimumque est,
qua solatus es allocutione?
Irascor tibi. Sic meos amores?